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NODAVLAT NOTIJORAT TASHKILOTLAR FAOLIYATINI HUQUQIY TARTIBGA SOLISH 
 

 
 

LEGAL REGULATION OF THE ACTIVITIES OF NON-GOVERNMENTAL NON-PROFIT 
ORGANIZATIONS 

 
Ahrorqulov Anvar Anvarovich 

qituvchisi 
A.A.Ahrorqulov 
Nodavlat notijorat tashkilotlar faoliyatini huquqiy tartibga solish 

 
Annotatsiya 

Bu maqola  notijorat tashkilotining jamiyatdagi rni va ahamiyati t
nodavlat notijorat tashkilotlari muhim b zlashtirish orqali  notijorat tashkilotlari, 
ularning tashkiliy-huquqiy asoslari, jamiyat siyosiy tizimidagi rni, ahamiyati, notijorat tashkilotlarining shakllari, ularga 

lish mumkin. 
 

 

-  
 

Abstract 
This article presents ideas about the role and importance of non-profit organizations in society. Non-

governmental non-profit organizations are one of the important links in society. Having carefully mastered it, you can 
obtain information about non-profit organizations, their organizational and legal foundations, their place in the political 
system of society, their significance, forms of non-profit organizations and the order of their membership. 
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KIRISH 

Jahonda nodavlat notijorat tuzilmalari, fuqarolar va yuridik shaxslarning ixtiyoriy birlashmalari 
orqali z huquqi va erkinliklarini amalga oshirish, mulkiy va shaxsiy nomulkiy manfaatlarini 

ularning turlari va faoliyat maqsadlari, huquq subyekti sifatidagi tutgan rni yurisprudensiyaning 
muhim y nalishlaridan biri sanaladi. Bugungi kunda dunyoda notijorat tashkilotlarining k plab 
turlari: xalqaro nodavlat tashkilotlari, nodavlat notijorat tashkilotlari, notijorat tashkilotlari kabi turlari 
amal qiladi.  

Jahonda notijorat tashkilotlari demokratik insitutlar qatoriga kirishi bilan birga, yuridik 

r yxatdan tkazish, huquqiy maqomini belgilash, faoliyatining asosiy y nalishlari va fuqarolik-
huquqiy javobgarligini aniqlash huquqiy tadqiqotlar obyekti sifatida qaraladi. Shuningdek, notijorat 
tashkilotlarining mol-mulkini shakllantirish usullari va shartlari, ularni qayta tashkil etish va tugatish 
masalalarini rganish ham ilmiy muammolar va ular yechimlarining dolzarb y nalishlaridan biri 
hisoblanadi. Xususan, notijorat tashkilotlarining tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirishi, ularning 
universal yoki maxsus huquq layoqati, turlarga ajratish mezonlari va tasniflanishi fuqarolik 
huquqida ilmiy izlanishlar predmeti hisoblanadi. 
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ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA  
Nodavlat notijorat tashkilotlar faoliyati umumiy tartibda  zbekiston Respublikasining 

zbekiston Respublikasida jamoat birlashmalari t
tashkilotlari faoliyatining kafolatlari t

kafolatlari t  
-moddasida nodavlat notijorat 

 nodavlat notijorat tashkiloti  jismoniy va (yoki) 
yuridik shaxslar tomonidan ixtiyoriylik asosida tashkil etilgan, daromad (foyda) olishni z 
faoliyatining asosiy maqsadi qilib olmagan hamda olingan daromadlarni (foydani) z qatnashchilari 

rtasida taqsimlamaydigan zini zi boshqarish tashkilotidir. 
rinib turibdiki, NNTlar faoliyati uchun davlatdan ajratilganligi, ixtiyoriylik, 

belgilangan tartibda r yxatdan tganligi, foyda olishni maqsad qilmaganligi, zini zi boshqarish 
kabi xususiyatlar xos ekan. 

Albatta, jismoniy va yuridik shaxslarning zaro birlashuvi z- zidan nodavlat notijorat 
tashkilotiga aylanib qolmaydi. Ular qonun hujjatlarida belgilangan tartibda r yxatdan tgandan 
s nggina NNT maqomiga ega b
tasdiqlangan ustav va 
solinadi. 

Bundan tashqari, muayyan NNT turlari uchun qonunchilikda r yxatdan tish shartlari 
belgilab q yilgan. Masalan, diniy tashkilot zbekiston Respublikasining n sakkiz yoshga t lgan 
va zbekiston Respublikasi hududida doimiy yashayotgan yuz nafardan kam b lmagan fuqarolari 
tashabbusi bilan tuziladi. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
NNTlar maqsadlari 
Har qanday tijorat tashkilotining maqsadi daromad olishdir. Boshqacha qilib aytganda, ular 

manfaati uchun ishlaydigan tashkilotlar bor. Bular nodavlat notijorat tashkilotlaridir. 
Nodavlat notijorat tashkilotlarning maqsadi umuman jamiyatda, hududda, mamlakatda va 

hatto global miqyosda boshqalarning hayot sifatini yaxshilashdir. Ushbu tashkilotlar faoliyati 
shaxsiy yoki moliyaviy manfaatlarga emas, balki jamoat manfaatlarini ilgari surishga qaratilgan. 

: z huquqlari va qonuniy manfaatlarini, boshqa demokratik 

nomoddiy ehtiyojlarni qondirish, xayriya faoliyatini amalga oshirish uchun hamda boshqa ijtimoiy 
lishi 

mumkin. 
Maqsadlaridan kelib chiqib, NNTlar jamoat birlashmasi, ijtimoiy fond, muassasa shaklida, 

shuningdek, qonunlarda nazarda tutilgan boshqa shaklda tashkil etilishi mumkin. Masalan, siyosiy 
partiyalar, kasaba uyushmalari, diniy tashkilotlar shular jumlasidandir. Nodavlat notijorat tashkiloti 
qonun bilan taqiqlanmagan hamda 
muvofiq b lgan faoliyatning har qanday turini amalga oshiradi. 

NNTlarning ahamiyati 
Nodavlat notijorat tashkilotlari faoliyati, avvalo, ularning maqsadlari davlat oldida turgan 

i 
lgan masalalarni yoritadi, davlat organlariga ushbu 

muammolarni hal qilishda yordam beradi va hatto ularning faoliyatini nazorat qiladi. 
Shuningdek, NNTlar ijtimoiy muammolarni hal qilishda davlat boshqaruviga qaraganda 

samaraliroq va kamroq xarajatlarni z ichiga olgan aniq yechimlarni taklif qila oladi. 
Nodavlat notijorat tashkilotlarining quyidagi vazifalari ularning ahamiyatini oshiradi deyish 

mumkin: 
lgan munosabatlarda himoya qiladi; 

* fuqarolarni jamiyat hayotida ishtirok etishga chaqiradi; 
* davlat muassasalari va davlat boshqaruvi organlari xodimlarining turli xil ehtiyojlari va 

manfaatlarini birlashtiradi; 



   

* guruhlar va shaxslarni ijtimoiy va siyosiy integratsiya jarayonlariga kirishiga hissa q shadi; 
* turli etnik millatlar mavjud b lgan jamiyatlarda xilma-xillikni tar ib qilishda, etnik 

ziddiyatlarning oldini olishda va millatlararo muloqotda qatnashadi; 
* jamiyatda fikrlar xilma- inlaydi; 
* jamoatchilik qarorlarini sezilarli darajada takomillashtiradi (masalan, turli qonun loyihalari va 

boshqa normativ-huquqiy hujjatlarga zgartirish va q shimchalar kiritish); 
* ijtimoiy sohani rivojlantirishda, jumladan, atrof-muhitni himoya qil

jarayonlarida faol qatnashadi; 
* jamoatchilik nazoratini amalga oshiradi va shu kabilar. 
K rinib turibdiki, NNTlar orqali jismoniy va yuridik shaxslar z demokratik qarashlarini ifoda 

etish, huquq va manfaatlarini himoya qilish, qiziqishlarini amalga oshirish, boshqa fuqarolarga 
yordam k rsatish imkoniga ega b ladi. Hukumat ham z vazifa va funksiyalarini amalga 
oshirishda NNTlarga tayanadi. Ular yordamida mamlakatning rivojlanish y nalishlarini belgilaydi, 
ijtimoiy himoyaga muhtoj fuqarolarga k mak beradi, muayyan fuqarolar toifalarini ra batlantiradi, 
xalq bilan muloqotga kirishadi va h.k. 

Respublikamizda NNTlar faoliyati 
Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan keng k lamli islohotlar aholining siyosiy va ijtimoiy 

faolligini oshirishga, fuqarolik jamiyatining institutlari b lgan tuzilmalar  siyosiy partiyalar, 
fuqarolarning zini zi boshqarish organlari, jamoat birlashmalari, nodavlat notijorat tashkilotlari 
hamda ommaviy axborot vositalarining rivojlanishiga xizmat qilmoqda. 

p jihatdan nodavlat notijorat 
tashkilotlar faoliyatini rivojlantirish bilan bo liq b lmoqda. Shu sababli bugungi kunda 
mamlakatimizda nodavlat notijorat tashkilotlarining samarali faoliyat k rsatishlari uchun qulay 
shart-sharoitlar yaratilmoqda. Natijada ularning soni yildan yilga sish bilan birga faoliyat k rsatish 
sohalari ham kengayib bormoqda. Masalan, 1991-yilda respublikada 100 ga yaqin NNTlar mavjud 
b lgan b lsa, hozirga kelib ularning soni 10 mingdan ortiqni tashkil etadi. 

Nodavlat notijorat tashkilotlari ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy-
y nalishlarida, xususan, tadbirkorlik rivojlantirish sohasida  2 000 dan ortiq, ekologiyani asrash 
sohasida  100 dan ortiq, sportni rivojlantirish sohasida  1200 dan ortiq, imkoniyati cheklangan 
shaxslarni ijtimoiy q llab-quvvatlash sohasida  600 dan ortiq, yoshlarni q llab-quvvatlash 
sohasida  600 dan ortiq, ayollarni ijtimoiy-iqtisodiy himoya qilishda  300 dan ortiq, faxriylarni 
q llab-quvvatlash sohasida  400 dan ortiq, milliy madaniy aloqalarni va millatlaro d stlikni 
rivojlantirish sohasida  200 dan ortiq, xodimlarning huquqlarini himoya qilish sohasida  570 dan 

ni rivojlantirish sohasida  240 dan ortiq, so liqni saqlash 
sohasida  220 dan ortiq, OAV va jurnalistikani rivojlantirish sohasida  30 ga yaqin, madaniyat, 

limlari mavjud[1]. 
S nggi yillarda nodavlat notijorat tashkilotlari va fuqarolik jamiyatining boshqa institutlarini 

q llab-quvvatlash, davlat organlari va ular 
jamoatchilik nazoratini amalga oshirish, shuningdek, ushbu sohani tartibga soluvchi huquqiy bazani 
takomillashtirish borasida izchil ishlar olib borildi. 

Xususan, oxirgi t rt yilda nodavlat notijorat tashkilotlari va fuqarolik jamiyati boshqa 
institutlarining 1 270 dan ortiq loyihalarini q llab-quvvatlash maqsadida Davlat budjetidan 117 
milliard s m miqdordagi mabla lar ajratilgan. 

Qonunchilikda nodavlat notijorat tashkilotlarining faoliyatini q llab-quvvatlash uchun turli 
imtiyozlar ham nazarda tutilgan. Xususan, qonunchilikka muvofiq, nodavlat notijorat tashkilotlari z 
huquqlari va qonuniy manfaatlarini buzadigan davlat organlarining ayriqonuniy qarorlari, ular 
mansabdor shaxslarining ayriqonuniy harakatlari (harakatsizligi) ustidan sudga shikoyat qilganda 
davlat boji t lashdan ozod etilgan. 

Shuningdek, Soliq kodeksiga asosan, NNTlar yuridik shaxslardan olinadigan foyda soli i, 
yuridik shaxslarning mol-mulkiga solinadigan soli i, yer soli i, suv resurslaridan foydalanganlik 
uchun soli i, obodonlashtirish va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish soli laridan ozod etilgan. 

XULOSA 
Xulosa rnidan aytish mumkinki, notijorat sektorining muhim vazifasi  ijtimoiy sohani 

q llab-
tanqid qilish va kuzatib borishdir. Bunda nodavlat tashkilotlar jamiyatning ijtimoiy muammolarini 



 

aniqlash va hal qilishda, inson va moliyaviy resurslarni jalb qilishda, davlat siyosati samaradorligi 
darajasini baholashda z ahamiyatini namoyish etadi. 

Shu sababli nodavlat notijorat tashkilotlar faoliyatini davlat tomonidan q llab-quvvatlash, 
ularning rivojlanishi uchun shart-sharoitlar yaratish davlat siyosati oldida turgan muhim vazifalardan 
biri b lib qolaveradi. 
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